
32002D0800

16.10.2002 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 278/19

DECIZIA CONSILIULUI
din 8 octombrie 2002

de modificare a Deciziei 98/508/CE privind încheierea unui Acord privind recunoaș
terea reciprocă în
materie de evaluare a conformității, de certificate ș
 i de marcaje între Comunitatea Europeană ș
i Australia

(2002/800/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în special articolul 133, coroborat cu articolul 300
alineatul (2) primul paragraf prima teză, alineatul (3) primul paragraf prima teză ș
i alineatul (4),

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

Pentru a asigura funcționarea eficientă a Acordului privind recunoaș
terea reciprocă în materie de evaluare a
conformității, de certificate ș
i de marcaje dintre Comunitatea Europeană ș
i Australia (1) (denumit în continuare
„acord”), este necesar să se modifice Decizia 98/508/CE (2) pentru a împuternici Comisia să ia toate măsurile
necesare pentru buna funcționare a acordului,

DECIDE:

Articol unic

Articolul 3 din Decizia 98/508/CE se înlocuieș
te cu următorul text:

„Articolul 3

(1) Comisia, asistată de comitetul special desemnat de către Consiliu, reprezintă Comunitatea în cadrul
comitetului mixt menționat la articolul 12 din acord. Ea procedează, după consultarea comitetului special, la
numirile, notificările, schimbul de informații ș
i la cererile de informație prevăzute în acord.

(2) Poziția Comunității în cadrul comitetului mixt este adoptată de către Comisie, după consultarea comitetului
special menționat la alineatul (1).”

Adoptată la Luxemburg, 8 octombrie 2002.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

T. PEDERSEN

(1) JO L 229, 17.8.1998, p. 3.
(2) JO L 229, 17.8.1998, p. 1.

28 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 30


